
ANO XV - N° 631 - Distribuição Gratuita Socorro, 21 de agosto de 2020www.socorro.sp.gov.br

PORTARIAS .............................................................
PORTARIA Nº 8757/2020

“Nomeia Comissão de Avaliação de imóvel, para fins de desapropriação, conforme especifica”.
 			 

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, Considerando o Processo Administrativo nº 010011/2020, RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores municipais abaixo nomeados para integrarem a Comissão de Avalia-
ção para análise do Processo Administrativo nº 010011/2020.

- Juliano Aurélio de Toledo
- Marcos Donizetti Magon
- Marcos Roberto de Oliveira Preto
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 20 de agosto de 2020

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal Oficial do Município e afixado no Mural da Prefeitura.
José Ricardo Custódio da Silva
Secretário dos Negócios Jurídicos 

PORTARIA Nº 8758/2020
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:
Art. 1º - Designar por necessidade dos serviços, a servidora Giulia Defendi Oliveira, RG nº 49.755.735-

6, ocupante do emprego público em comissão de Diretor do Departamento de Meio Ambiente, para responder pelo 
emprego público em comissão de Chefe do Serviço da Defesa Civil, a partir de 15 de Agosto de 2020.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 20 de agosto de 2020

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal Oficial do Município e afixado no Mural da Prefeitura.
José Ricardo Custódio da Silva
Secretário dos Negócios Jurídicos 

PORTARIA Nº 8759/2020
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:
Art. 1º - Fica designado o servidor AISLAN PINTO, portador do RG nº 32.999.311-2, CTPS nº 20603, Série 

00345-SP, ocupante do emprego público permanente de Escriturário – Ref. 17, para exercer o emprego público em 
comissão de CHEFE DE SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - Ref. 35, a partir de 17 de Agosto de 2020;

Art. 2º - A designação de que trata o artigo anterior, garantirá ao servidor o recebimento das 
diferenças salariais entre a maior e a menor referência enquanto viger esta portaria, sem prejuízo de sua 
remuneração e demais vantagens do emprego público de origem.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 20 de agosto de 2020

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal Oficial do Município e afixado no Mural da Prefeitura.
José Ricardo Custódio da Silva
Secretário dos Negócios Jurídicos 

PORTARIA Nº 8760/2020
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:
Art. 1º - Ficam contratadas em caráter emergencial e por tempo determinado, em decorrência do  

Processo Seletivo Simplificado nº  002/2020, conforme previsto no Decreto Municipal nº 4036/20, a saber:
NOME Início:

 Jandira Aparecida Ribeiro, RG nº 40.810.795-9 - (Técnico em Enfermagem) 10/08/2020
 Tânia Valéria de Oliveira, RG nº 29.936.876-2 -  (Técnico em Enfermagem) 17/08/2020

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 20 de agosto de 2020

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal Oficial do Município e afixado no Mural da Prefeitura.
José Ricardo Custódio da Silva
Secretário dos Negócios Jurídicos 

PORTARIA Nº 8761/2020
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Enquadrar nos termos da alínea “c”, do artigo 48 da Lei Complementar nº 171/2011, as 
servidoras abaixo relacionadas considerando a evolução funcional pela via acadêmica:

“Curso de pós-graduação em área de educação, com duração mínima de 360 (trezentas e sessenta) horas”: 
Nível Nome Emprego a partir de:

VII – ref. 8 Andresa Rodrigues de Carvalho Faria – CTPS nº 
32730, Série 00244-SP Professora de Educação Básica I - PEB l 28/07/2020

IV – ref. 4 Fabiana Aparecida Toledo de Souza – CTPS nº 94377, 
Série 00322-SP. Professora Adjunto I 18/08/2020

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 20 de agosto de 2020

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal Oficial do Município e afixado no Mural da Prefeitura
José Ricardo Custódio da Silva
Secretário dos Negócios Jurídicos 

PORTARIA Nº 8762/2020
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Enquadrar nos termos da alínea “b”, do art. 48 da Lei Complementar nº 171/2011, a servidora 
abaixo relacionada considerando a evolução funcional pela via acadêmica:

“Curso superior de ensino de graduação correspondente à licenciatura plena em Pedagogia”
Nível Nome Emprego a partir de:

IV-Ref. 5 Patrícia Aparecida de Toledo – CTPS  nº 82230, Série 00263-SP.Professor de Desenvolvimento Infantil 18/08/2020

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 20 de agosto de 2020

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal Oficial do Município e afixado no Mural da Prefeitura
José Ricardo Custódio da Silva
Secretário dos Negócios Jurídicos 

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Eu, André Eduardo Bozola de Souza Pinto, Prefeito Municipal da Estância de Socorro, Estado de São Paulo, 
RATIFICO ao PROCESSO Nº 070/2020/PMES – DISPENSA Nº 005/2020, referente à Locação de 
Imóvel com finalidade de instalar o Centro de Reabilitação e o NASF, com fundamento no art. 24, inciso X, 
da Lei Federal das Licitações nº 8.666/93 e demais alterações posteriores, no valor R$ 2.458,00 (Dois Mil, 
Quatrocentos e Cinquenta e Oito Reais) mensais, totalizando o valor de R$ 29.496,00 (Vinte e 
Nove Mil, Quatrocentos e Noventa e Seis Reais), para o período de 12 (doze) meses.
Encaminhe-se a Secretaria de Finanças para empenho e, em trânsito direto à Supervisão de Licitação, para 
devida publicação em cumprimento do disposto no Art. 26 da referida Lei, e formalização de contrato com o 
Locador. Atenciosamente, Socorro, 19 de Agosto de 2020. 

André Eduardo Bozola de Souza Pinto - Prefeito Municipal

TERMO DE RETIRRATIFICAÇÃO
PROCESSO Nº 069/2020/PMES - INEXIGIBILIDADE Nº 003/2020 - Objeto: Contratação de 
empresa para realização do evento “Enduro da Independência” a ser realizado de 03 a 05 de 
Setembro de 2020.
A Prefeitura do Município de Socorro, através de sua Supervisão de Licitação, vem por meio deste, tornar público 
que compulsando os autos do processo verificou-se um equivoco de digitação no número da Inexigibilidade 
constante na publicação do Termo de Ratificação publicado na Imprensa Oficial do Estado de São Paulo, página 
154 de 19/08/2020, referente ao processo em epígrafe, na qual equivocadamente publicou-se o a numeração da 
Inexigibilidade com equívoco. Desta forma a publicação deve ser retificada, conforme segue: 

Onde se lê: RATIFICO o Processo Nº 069/2020/PMES – Inexigibilidade Nº 002/2020Leia-se: RATIFICO o Processo Nº 069/2020/PMES – Inexigibilidade Nº 003/2020

A Prefeitura Municipal informa que os demais atos permanecem inalterados.Cabe ressaltar que o referido 
processo encontra-se disponível a todos os interessados para vistas. 
Socorro, 19 de Agosto de 2020. 

André Eduardo Bozola de Souza Pinto - Prefeito Municipal

LICITAÇÃO .............................................................

CISBRA .....................................................................

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO DE COMPRA: 24/2020 - PREGÃO PRESENCIAL: 03/2020

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA, 
TRANSPORTE, TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL AMBIENTALMENTE CORRETA DE RESÍDUOS 
DE SERVIÇOS DE SAÚDE DOS GRUPOS A, B e E, de acordo com a Resolução ANVISA RDC nº 306/2004, 
CONAMA nº 358/2005 e Resolução  RDC nº 222, DE 28 DE MARÇO DE 2018, para atender os Municípios que 
fazem parte do Consórcio Intermunicipal de Saneamento Básico da Região do Circuito das Águas – CISBRA.

Em razão do constante nos autos e com base na Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, da Lei nº 10.520/02 
e da Lei Federal nº 4.320/64, e em especial a manifestação da Pregoeira e Grupo de Apoio, constante neste 
processo, que acolho e HOMOLOGO o item da licitação em referência a favor da licitante: SILCON 
AMBIENTAL LTDA com valor total estimado em R$ 315.101,47 (trezentos e quinze mil, cento e um reais 
e quarenta e sete centavos), observadas as cautelas legais, AUTORIZO a contratação e despesa. 
Publique-se.

Monte Alegre do Sul, 19 de agosto de 2020.

André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Presidente

PARECER DA PREGOEIRA E GRUPO DE APOIO
PROCESSO DE COMPRA: 24/2020 - PREGÃO PRESENCIAL: 03/2020

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA, 
TRANSPORTE, TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL AMBIENTALMENTE CORRETA DE RESÍDUOS 
DE SERVIÇOS DE SAÚDE DOS GRUPOS A, B e E, de acordo com a Resolução ANVISA RDC nº 306/2004, 
CONAMA nº 358/2005 e Resolução  RDC nº 222, DE 28 DE MARÇO DE 2018, para atender os Municípios que 
fazem parte do Consórcio Intermunicipal de Saneamento Básico da Região do Circuito das Águas – CISBRA.

No dia quatorze de agosto de dois mil e vinte, às dez horas, reuniram-se na sede do Consórcio em Monte 
Alegre do Sul, a Pregoeira e os membros do Grupo de Apoio para a sessão pública do Pregão Presencial nº 
03/2020. Compareceu a seguinte empresa interessada: 
Proponente / Fornecedor
Representante	

LC 123/2006
CPF

CNPJ
RG

SILCON AMBIENTAL LTDA. Não 50.856.251/0002-21
Raul Marcel Gonçalves Ribeiro 151.118.128-14 18.202.277-8

A Pregoeira negociou com o proponente o valor de R$ 4,60 (quatro reais e sessenta centavos) por 
quilograma para os serviços objeto da licitação, redução de 8,18% sobre a proposta inicial. Negociada a 
redução do preço, a Pregoeira considerou que o preço obtido é ACEITÁVEL por ser compatível com os 
preços praticados pelo mercado, conforme apurado no processo de licitação. Após análise do Envelope nº 
02 – Documentação, a licitante vencedora foi considerada habilitada. Assim, a Pregoeira, classificou e declarou 
vencedora do certame o item da licitação na seguinte conformidade a favor da empresa:

Item Proponente Valor por Kg Valor mensal Valor total
01 SILCON AMBIENTAL LTDA. R$ 4,60 R$ 157.550,74 R$ 315.101,47

O edital foi amplamente divulgado, nos termos da legislação vigente e do Ato Normativo nº 03 de 04 de abril de 
2018, e 16 (dezesseis) empresas acessaram o download de retirada do edital, demonstrando que o Consórcio 
cumpriu com os requisitos legais para a publicidade e transparência do certame.

Diante o exposto, encaminhamos o processo licitatório homologação do Sr. Presidente. 

Monte Alegre do Sul,17 de agosto de 2020

MARCELA LONEL DE SOUZA GUELERE - Pregoeira
SANDRA CRISTINA DIMIS SANTOS - Equipe de Apoio                                  
MARILIA TEDESCHI SCHIAVOLIM - Equipe de Apoio                                           

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Eu, André Eduardo Bozola de Souza Pinto, Prefeito Municipal, em cumprimento ao disposto no inciso VI, do 
Art. 43 da Lei Federal de Licitações Nº 8.666/93 e demais alterações posteriores, e art. 9º, letra “a”, inc. 
XXVI do Decreto Municipal nº 2914/2011, HOMOLOGO o resultado PROCESSO Nº 063/2020/PMES – 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2020, cujo objeto é Contratação de empresa especializada visando 
a Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de seguro de vida para os 64 
(sessenta e quatro) Guardas Civis Municipais, conforme especificações contidas no anexo II - 
Projeto Básico do Edital, para a empresa abaixo relacionada, conforme Ata de Julgamento e Adjudicação da 
Pregoeira do dia 20/08/2020, disponibilizadas na íntegra no sítio eletrônico da municipalidade (www.socorro.
sp.gov.br), a saber: MAPFRE VIDA S/A, para o Item 01, pelo valor global de R$ 34.099,20 (Trinta e 
Quatro Mil, Noventa e Nove Reais e Vinte Centavos). Assim sendo, RATIFICO o respectivo julgamento 
proferido pela Pregoeira, HOMOLOGANDO o presente processo de Pregão Presencial. 
Socorro, 20 de Agosto de 2020. 

André Eduardo Bozola de Souza Pinto - Prefeito Municipal



Página 02 Socorro, 21 de agosto de 2020

CÂMARA MUNICIPAL ...........................................

Sessão Ordinária de 17 de agosto de 2020
Presidência do Vereador: Lauro Aparecido de Toledo
Vereadores presentes: Edeli de Fatima Antunes de Almeida de Souza Pinto, João Pinhoni Neto, José Carlos 
Tonelli, Luis Carlos Borin, Marcelo José de Faria e Marcos Alexandre Conti. Ausência justificada do vereador 
Willhams Pereira de Morais. 

EXPEDIENTE:
Em votação: Ata da Sessão Ordinária de 03 de agosto de 2020. Deliberação do Plenário: aprovada por unanimidade.

Expediente encaminhado pelo Executivo Municipal
Ofício AJ n.º 074/2020 do senhor Prefeito: encaminha resposta ao Pedido de Informação n.º 28/2020, do 
Vereador João Pinhoni Neto, que solicita informações sobre o Horto Municipal. Deliberação da presidência: A 
disposição dos interessados e posteriormente arquive-se;
Ofício AJ n.º 075/2020 do senhor Prefeito: encaminha resposta ao Pedido de Informação n.º 30/2020, 
do Vereador Marcelo José de Faria, que solicita gravações da câmera de segurança do Centro Administrativo 
Municipal em 03/07/2020. Deliberação da presidência: A disposição dos interessados e posteriormente arquive-se;
Ofício AJ n.º 076/2020 do senhor Prefeito: encaminha resposta ao Pedido de Informação n.º 31/2020, do 
Vereador Marcelo José de Faria, que solicita informações sobre contratos de aquisição de uniformes para a 
Guarda Civil Municipal. Deliberação da presidência: A disposição dos interessados e posteriormente arquive-se;
Ofício AJ n.º 077/2020 do senhor Prefeito: encaminha resposta ao Pedido de Informação n.º 32/2020, do 
Vereador Marcelo José de Faria, que solicita informações sobre locação de veículos. Deliberação da presidência: 
A disposição dos interessados e posteriormente arquive-se;
Ofício AJ n.º 078/2020 do senhor Prefeito: encaminha resposta ao Pedido de Informação n.º 34/2020, que 
solicita informações sobre prestação de serviços por autônomos, de autoria do Vereador Marcelo José de Faria. 
Deliberação da presidência: A disposição dos interessados e posteriormente arquive-se;
Ofício AJ n.º 079/2020 do senhor Prefeito: encaminha resposta ao Pedido de Informação n.º 26/2020, do 
Vereador João Pinhoni Neto, que solicita informações sobre precatórios da Prefeitura Municipal. Deliberação 
da presidência: A disposição dos interessados e posteriormente arquive-se;
Ofício AJ n.º 080/2020 do senhor Prefeito: solicita dilação de prazo para encaminhamento das informações 
solicitadas pelo Pedido de Informações n.º 27/2020, do Vereador João Pinhoni Neto, acerca da avaliação Rating 
da Prefeitura em relação às instituições financeiras. Deliberação da presidência: Nos termos do art. 11, § 1.º 
da Lei Orgânica Municipal, defiro o solicitado. Informo os senhores Vereadores que fora expedido o Ofício n.º 
156/2020 – AL informando o senhor Prefeito desta deliberação e que o novo prazo para respostas é dia 27 de 
agosto próximo futuro. 
Ofício AJ n.º 081/2020 do senhor Prefeito: encaminha resposta ao Pedido de Informação n.º 29/2020, do 
Vereador João Pinhoni Neto, que solicita informações sobre o cargo de Operador de Raio-X. Deliberação da 
presidência: A disposição dos interessados e posteriormente arquive-se;
Ofício AJ n.º 082/2020 do senhor Prefeito: solicita dilação de prazo para encaminhamento das informações 
solicitadas pelo Pedido de Informações n.º 33/2020, acerca de desapropriações, de autoria do Vereador Marcelo 
José de Faria. Deliberação da presidência: Nos termos do art. 11, § 1.º da Lei Orgânica Municipal, defiro o 
solicitado. Informo os senhores Vereadores que fora expedido o Ofício n.º 157/2020 – AL informando o senhor 
Prefeito desta deliberação e que o novo prazo para respostas é dia 27 de agosto próximo futuro;
Ofício AJ n.º 083/2020 do senhor Prefeito: encaminha resposta ao Pedido de Informação n.º 39/2020, 
do Vereador João Pinhoni Neto, que solicita informações sobre os servidores públicos desincompatibilizados 
para participar das eleições municipais de 2020. Deliberação da presidência: A disposição dos interessados e 
posteriormente arquive-se;
Ofício n.º 032/2020 do senhor Prefeito: encaminha o Projeto de Lei n.º 23/2020 que “dispõe sobre a 
criação do Fundo Municipal de Cultura e dá outras providências”. Deliberação da presidência: Encaminhe-se à 
Comissão Permanente de Justiça e Redação, à Comissão Permanente de Finanças e Orçamento e à Comissão 
Permanente de Educação, Cultura, Saúde e Assistência Social;
Ofício n.º 033/2020 do senhor Prefeito: encaminha o Projeto de Lei Complementar n.º 05/2020 que “Autoriza 
o Poder Executivo Municipal a outorgar por meio de concessão de uso, imóvel público conforme especifica”. 
Deliberação da presidência: Encaminhe-se à Comissão Permanente de Justiça e Redação, à Comissão Permanente 
de Finanças e Orçamento e à Comissão Permanente de Educação, Cultura, Saúde e Assistência Social;
Ofício n.º 034/2020 do senhor Prefeito: encaminha o Projeto de Lei n.º 24/2020 que “Autoriza a celebração 
de Termo de Convênio entre o município de Socorro/SP e a Rede Total – Associação de Farmácias e Drogarias 
Independentes de Ribeirão Preto e Região, e dá providências”. Deliberação da presidência: Encaminhe-se à 
Comissão Permanente de Justiça e Redação, à Comissão Permanente de Finanças e Orçamento e à Comissão 
Permanente de Educação, Cultura, Saúde e Assistência Social;
Ofício n.º 037/2020 subscrito pelo senhor Prefeito: encaminha o balancete financeiro da Prefeitura 
Municipal referente ao mês de julho de 2020.  Deliberação da Presidência: Encaminhe-se à Comissão Permanente 
de Finanças e Orçamento para apreciação e elaboração de pareceres. 

Expediente encaminhado por diversos
Email do Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, Deputado Estadual Cauê 
Macris: parabeniza o município de Socorro pela passagem de seu aniversário de fundação.  Deliberação da 
presidência: A disposição dos interessados e posteriormente arquive-se;
Ofício CT CCCAAA-3164/2020 da Vivo (Telefônica Brasil S.A.): responde ao Requerimento n.º 
31/2020, do Vereador Lauro Aparecido de Toledo, que dispõe sobre instalação de torre de telefonia celular 
para atender os bairros do Tijuco Preto, Farias, Pinhal, Gamelão, Gramal Grande e Currupira. Deliberação da 
presidência: A disposição dos interessados e posteriormente arquive-se;
Ofício n.º 467/2020 – cedr do Ministério Público do Estado de São Paulo: acerca de recomendações 
aos diretórios municipais dos partidos políticos em relação às normas eleitorais vigentes para a eleição 
municipal de 2020.  Deliberação da presidência: Para conhecimento dos senhores Vereadores;  
Parecer TC-004487.989.18-8 do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo: dispõe sobre 
manifestação favorável às Contas do Poder Executivo Municipal referente ao exercício de 2018. Deliberação 
da presidência: Acuso o recebimento das contas da Prefeitura Municipal de Socorro, referentes ao exercício de 
2018, disponibilizadas por meio eletrônico para acesso, consulta e download, e respectivo Parecer emitido pela 
Egrégia 2.ª Câmara do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, e determino: 1) A publicação do referido 
parecer; 2) A impressão do mesmo para permanecer à disposição dos senhores Vereadores na Secretaria da 
Câmara Municipal; 3) A leitura deste expediente em Plenário para conhecimento dos senhores vereadores; 4) 
O envio do processo à Comissão Permanente de Justiça e Redação e à Comissão Permanente de Finanças e 
Orçamento para emissão de parecer conjunto em 10 (dez) dias.

Expediente apresentado pelos senhores Vereadores
Ofício n.º 16/2020-DAF desta Câmara: encaminhando o Balancete Financeiro referente ao mês de 
julho/2020. Deliberação da Presidência: Encaminhe-se a Comissão de Finanças e Orçamento para parecer;
Moção n.º 08/2020 dos Vereadores Edeli de Fátima Antunes de Almeida Souza Pinto, João Pinhoni 
Neto, Lauro Aparecido de Toledo e Marcos Alexandre Conti: manifesta aplauso aos profissionais da 
segurança pública do Município.  Deliberação da Presidência: Em votação. Deliberação do Plenário: aprovado 
por unanimidade;
Moção n.º 09/2020 da Vereadora Edeli de Fátima Antunes de Almeida Souza Pinto: manifesta 
aplauso à Comissão de Prevenção e Combate à Violência Doméstica Contra Mulher da 160.ª Subsecção da 
Ordem dos Advogados do Brasil – OAB de Socorro. .  Deliberação da Presidência: Em votação. Deliberação do 
Plenário: aprovado por unanimidade;
Requerimento do Vereador João Pinhoni Neto: n.º 62/2020, requer que seja oficiado ao Excelentíssimo 
Senhor Governador do Estado de São Paulo João Doria para que determine a realização do recapeamento ou 
reparo da pavimentação asfáltica da estrada vicinal que liga o município de Socorro ao Distrito dos Mostardas, 
da cidade de Monte Alegre do Sul, na altura do bairro do Visconde de Soutello, pois se encontra em péssimo 
estado de conservação. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Requerimento do Vereador Willhams Pereira de Morais: n.º 63/2020, requer seja justificada sua ausência 
nas Sessões Ordinária e Extraordinária de 17/08/2020; e reuniões de Comissões e Sessões Camarárias que se 
realizarem de 12/08/2020 a 25/08/2020, conforme atestado anexo. Deliberação da Presidência: Atenda-se;
Requerimento do Vereador Lauro Aparecido de Toledo: n.º 64/2020, requer que seja oficiado à 
empresa CPFL solicitando a mudança de um poste de energia elétrica, localizado no cruzamento das Ruas 
Telesphoro Bozzer e Galileu Montini, as quais desembocam no Acesso SPA 135/008 Pompeu Conti, próximo ao 
Km. 02. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Requerimento de autoria conjunta dos Vereadores: n.º 65/2020, solicitando a consignação em ata 
manifestando profundo pesar e apresentação de condolências à família pelo falecimento do ex- vereador e ex-
Presidente da Câmara Municipal, DR. Gerson Aparecido Barbosa, ocorrido no dia 09 de Agosto nesta cidade. 
Deliberação da Presidência: Atenda-se;
Requerimento de autoria conjunta dos Vereadores: n.º 66/2020, solicitando a consignação em ata 
manifestando profundo pesar pelo falecimento de: Gezuita Maria dos Santos; Francisca Ferreira de Freitas 
Rocha; Maria José dos Santos Souza; Aldaléa Maria da Silva; Maria do Carmo Carli; Dorival Pinto da Fonseca; 
Marta Custódio de Carvalho; Carlos de Moraes; Antonia Mulato Guinato; Horácio Antonio Cordoba Andreucci; 
Marla Priscila Silvério; Fernando Erberte Salomão; Benedito Gonçalves de Azevedo; Vicente Pedro de Torres; 
Margarida Maria de Melo e Luz; Miguel Rostirolla; Benedita Modesta de Souza; Nelson Aparecido de Souza; 
Therezinha Bayardi Alexandroni. Deliberação da Presidência: Atenda-se;
Requerimento da Vereadora Edeli de Fatima Antunes de Almeida Souza Pinto: n.º 67/2020, requer 
que seja oficiado à Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo - SABESP, a fim de que tome 

providências quanto à instalação de rede de esgoto no Bairro Salone, no município de Socorro. Deliberação do 
Plenário: aprovado por unanimidade;
Requerimento do Vereador Lauro Aparecido de Toledo: n.º 68/2020, requer que seja oficiado a 
Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo – SABESP solicitando esclarecimentos quanto a 
ligação de água na Rua Antonio Flor de Faria, bairro Nogueiras, principalmente sobre o prazo estimado para a 
realização da obra . Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Indicações do Vereador Willhams Pereira de Morais ao Senhor Prefeito: nº 219/2020, indica 
que determine ao departamento competente que sejam envernizadas o madeiramento de todos os Portais 
dos Corredores Turísticos; nº 220/2020, indica  que determine ao departamento competente, que realize a 
substituição das lixeiras instaladas na Praça da Fonte, no Bairro Pompéia; nº 221/2020, indica  que determine ao 
departamento competente que sejam instalados bancos públicos na praça em frente à Quadra Poliesportiva do 
Bairro dos Moraes; nº 222/2020, indica  que determine ao departamento competente a realização de estudos 
quanto à possibilidade de instalar área de lazer com equipamentos de playground e academia ao ar livre, próximo 
ao Posto de Saúde da Família ‘Dra. Albertina Aparecida de Camargo Araújo Ribeiro’, no Bairro dos Moraes; nº 
229/2020, indica  que determine ao departamento competente que efetue vistoria na sinalização de solo e 
substituição de tachões fixados na Estrada Saturnino Rodrigues de Moraes, Bairro dos Pereiras; e nº 230/2020, 
indica  que determine ao departamento competente que instale lombada na Estrada do Bairro dos Rubins, 
próximo à ‘Chácara Recanto do Sossego’, a cerca de 1 km do campo de futebol, conforme imagens anexas;
Indicações do Vereador Marcelo José de Faria ao Senhor Prefeito: nº 223/2020, indica que determine 
ao departamento competente que seja feito o recapeamento asfáltico da Rua Padre Silvio Volpiceli; nº 
224/2020, indica que determine ao departamento competente que seja feito o recapeamento asfáltico da Rua 
Luís Monteiro Junior; nº 225/2020, indica que realize estudos no sentido de implantar uma linha de ônibus 
circular para o transporte dos moradores do Bairro Lavras de Cima; nº 226/2020, indica que determine ao 
departamento competente para que seja feita a arborização urbana na Rua Antônio Calafiori; nº 227/2020, 
indica que determine ao departamento competente para que seja feita a arborização urbana na Rua José Batista 
P. Araújo; nº 228/2020, indica que determine ao departamento competente para que seja feita a manutenção e 
limpeza das dependências do Portal Colonial;
Indicações da Vereadora Edeli de Fatima Antunes de Almeida Souza Pinto ao Senhor Prefeito: 
nº 231/2020, indica que tome as providências necessárias a fim de que seja estudada a possibilidade de 
agendamento de exames laboratoriais por telefone ou internet, devido à pandemia de Covid19; nº 232/2020, 
indica que tome as providências necessárias a fim de que seja realizada a manutenção dos equipamentos 
do parquinho, localizado na Praça Edwirges Fontana Coelho; nº 235/2020, indica que tome as providências 
necessárias a fim de que seja realizada a manutenção dos equipamentos do parquinho da Praça 9 de julho (Praça 
do Fórum); e nº 236/2020, indica que proceda aos estudos necessários para que a Guarda Civil Municipal atue 
em conjunto com a Polícia Militar no monitoramento da cidade, através do Sistema Detecta, a exemplo do que 
ocorre na cidade de Pereira Barreto.
Indicações do Vereador Lauro Aparecido de Toledo ao Senhor Prefeito: nº 233/2020, indica que 
determine ao departamento competente para que seja realizada a poda das árvores da Rua Ibrahim Nobre, 
Vila Nova; e, nº 234/2020, que determine ao departamento competente para que seja realizada operação 
“tapa-buracos” nas ruas do Jardim Santa Cruz, especialmente no cruzamento da Rua Minas Gerais com as Ruas 
Goiás e Roraima.
O senhor Presidente determinou o devido encaminhamento das indicações.

ORDEM DO DIA
Em primeira discussão e votação:

Projeto de Lei n.º 20/2020 do senhor Prefeito: autoriza a celebração de Termo de Convênio entre o 
município de Socorro e a Secretaria de Governo do Estado de São Paulo, através do Departamento Estadual 
de Trânsito de São Paulo – DETRAN/SP e dá providências. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Projeto de Lei n.º 21/2020 do Vereador Lauro Aparecido de Toledo: denomina logradouro público 
como Rua Benedito Cardoso de Oliveira. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Projeto de Lei n.º 22/2020 do Vereador Lauro Aparecido de Toledo: denomina logradouro público 
como Rua Miguel Cardoso de Oliveira.  Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade.

Sessão Extraordinária de 17 de agosto de 2020
Presidência do Vereador: Lauro Aparecido de Toledo
Vereadores presentes: Edeli de Fatima Antunes de Almeida de Souza Pinto, João Pinhoni Neto, José Carlos 
Tonelli, Luis Carlos Borin, Marcelo José de Faria e Marcos Alexandre Conti. Ausência justificada do vereador 
Willhams Pereira de Morais. 

ORDEM DO DIA
Em segunda discussão e votação:

Projeto de Lei n.º 20/2020 do senhor Prefeito: autoriza a celebração de Termo de Convênio entre o 
município de Socorro e a Secretaria de Governo do Estado de São Paulo, através do Departamento Estadual 
de Trânsito de São Paulo – DETRAN/SP e dá providências. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Projeto de Lei n.º 21/2020 do Vereador Lauro Aparecido de Toledo: denomina logradouro público 
como Rua Benedito Cardoso de Oliveira. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Projeto de Lei n.º 22/2020 do Vereador Lauro Aparecido de Toledo: denomina logradouro público 
como Rua Miguel Cardoso de Oliveira.  Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade.

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 18/2020
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, VEREADOR JOÃO PI-

NHONI NETO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 69, inciso II, letra “a”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Designar por necessidade dos serviços o funcionário Márcio das Neves Prata – Diretor 
Administrativo, sem prejuízo de suas funções, para temporariamente assinar com o Presidente os cheques e ordens 
de pagamento, durante o gozo de férias do Contador Jorge Assis Mariano, no período de 24 a 28 de agosto de 2020.

Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Socorro, 20 de agosto de 2020.

JOÃO PINHONI NETO
Presidente

CONVOCAÇÃO 
O CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE SOCORRO/SP – CMMA 

CONVOCA seus conselheiros à REUNIÃO ORDINÁRIA  
Dia 27/08/2020 às 18h00min na SALA DOS CONSELHOS localizada no Centro Administrativo Municipal de 

Socorro, Avenida José Maria de Faria, 71 – Bairro do Salto – Socorro. (Entrada principal). 

PAUTA:
- Aprovação da ata da reunião ordinária nº 132.
- Deliberação de pareceres de regularização fundiária e outros;
- Análise dos documentos comprobatórios que serão enviados para certificação do Município Verde e Azul;
- Apresentação do Projeto da Agência de Inovação;
- Palavra Livre e outros assuntos.

Giulia Defendi Oliveira
Presidente do CMMA

CMMA ......................................................................


